Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PARECER Nº 286/2015 DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 618/2011

O presente projeto de lei, de autoria do nobre Vereador Aurélio Nomura, visa
disponibilizar ao cidadão, por meio do site oficial da Prefeitura, o cronograma físico-financeiro
de todas as obras públicas executadas em valor superior a R$ 1.000.000,00 (um milhão) de
reais, no âmbito do Município de São Paulo.

Quanto ao aspecto financeiro, nada há a opor à propositura, visto que as despesas de
sua execução serão cobertas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Favorável, portanto, é o parecer, com apresentação de substitutivo a fim de
acrescentar um índice de correção monetária ao valor de R$ 1.000.000,00 citado no art. 1º:

SUBSTITUTIVO Nº  ____ AO PROJETO DE LEI Nº 618/2011
Dispõe sobre a disponibilização ao cidadão do cronograma físico-financeiro de todas as

obras públicas executadas, no âmbito do Município de São Paulo, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E T A:

Art. 1º O Poder Público disponibilizará ao cidadão, por meio do site oficial da Prefeitura,
o cronograma físico-financeiro de todas as obras públicas executadas em valor superior a R$
1.000.000,00 (um milhão) de reais, no âmbito do Município de São Paulo.

Paragrafo Único: O valor das obras públicas estabelecidas nesta lei serão reajustados
anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, acumulados no exercício anterior, sendo
que, no caso de extinção deste índice, será adotado outro criado por legislação federal e que
reflita a perda do poder aquisitivo da moeda.

Art. 2º As informações constantes no art. 1º desta lei deverão ser de fácil consulta e em
destaque para o cidadão.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala da Comissão de Finanças e Orçamento, em 11/03/2015.

José Police Neto - PSD - Presidente

Jair Tatto - PT - Relator

Abou Anni - PV

Adilson Amadeu - PTB

Aurélio Nomura - PSDB

Ota - PROS

Paulo Fiorilo - PT

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 14/03/2015, p. 107

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.camara.sp.gov.br.

Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0618/2011
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo